
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
од ц 2п?л. №„ 

\ Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2477.*) 
на 2021/2022 учебный год [ 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

профессиональной образовательной программы повышения квалификации 

«Экономическое развитие и международная торговля после пандемии» (шифр 

В1.2477.*): 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 

21/2477/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.2477.*) (Приложение №3). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 

обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. —; 

L J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 

на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 

образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 

социология и экономика Флягина А.А. от 30.09.2022 № 05/1/31-06-220, протокол 

заседания учебно-методической комиссии по УГСН «Экономика и управление» от 

30.09.2021 № 05/2.1/38-03-16. 

Начальник 

Управления образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от QQ. М 2.Q УА № ИРQ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Экономическое развитие и международная торговля после пандемии 
Economic Development and International Trade After Pandemic 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очно-заочная 

русскии 

Регистрационный номер учебного плана 21/2477/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен выявлять тенденции развития 

международной торговли в пост-пандемических 
условиях и давать рекомендации для 
экономического развития стран 

ДК-2 Способен проводить анализ данных для решения 
конкретных задач развития внешнеторговой 
деятельности государства 

дк-з Способен принимать решения по развитию 
внешнеэкономической деятельности 
хозяйствующих субъектов в пост-пандемических 
условиях 

ДК-4 Способен работать в мультинациональной 
команде при выполнении проектных задач 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

£ Е Н S о Bt о а> * * 
& = 

Н п 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

и 
з о Ьй 

>8 

О 

* 
О 
е? Ч О ЬС 

s о 

S 
В >> 

Число часов самостоятельной 
работы 

О С 

S 
Си 
с 
ш 

Си 
с 
S 

о. 
В* 
о 
с; 

03 5 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
Семестровый период Q] 

Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4 

[069664] Экономическое развитие и 
международная торговля после 

пандемии/ Economic Development and 
International Trade After Pandemic 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
экзамен 12 50 22 50 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от МуЦ PQ2А №Ж12АЭ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Экономическое развитие и международная торговля после пандемии» 
Шифр образовательной программы В1.2477.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 5 

2 
Итоговая аттестация (с 

применением 
дистанционных технологий) 

1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от №Л\9Ю\ 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Экономическое развитие и международная торговля после пандемии 
Economic Development and International Trade After Pandemic 

Шифр образовательной программы B1.2477.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: английский 

Срок(и) обучения: От 1 до 2 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Цель (миссия) ДОП состоит в углублении знаний о тенденциях развития 
международной торговли в пост-пандемических условиях с целью выработки рекомендаций 
для экономического развития государств. 

ДОП представляет собой онлайн-школу на английском языке, которая призвана оценить 
современные вызовы развития международной торговой системы. Пандемия КОВИД-19 
значительно повлияла на траектории развития экономик стран мира и формы их 
взаимодействия между собой. В рамках данного обучения предполагается углубление знаний о 
текущих проблемах и задачах перед международным сообществом в области внешнеторговой 
политики. Программа поддержана международным проектом «Кафедры ВТО». 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен выявлять тенденции развития международной торговли в 
пост-пандемических условиях и давать рекомендации для 
экономического развития стран 

ДК-2 Способен проводить анализ данных для решения конкретных задач 
развития внешнеторговой деятельности государства 

ДК-3 Способен принимать решения по развитию внешнеэкономической 
деятельности хозяйствующих субъектов в пост-пандемических условиях 

ДК-4 Способен работать в мультинациональной команде при выполнении 
проектных задач 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие учёную степень доктора 
или кандидата экономических наук и/или учёное звание профессора или доцента, а также 
преподаватели, имеющие опыт учебной и практической работы в сфере регулирования 
международной торговли не менее трех лет. К занятиям могут привлекаться представители 
международных экономических организаций, а также представители федеральных и 
региональных органов власти, отвечающих за формирование торговой политики. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Уникальная программа, которая отвечает современным тенденциям развития 
экономических исследований и которая поддержана международной организацией (ВТО). 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): проводится с применением 
дистанционных образовательных технологий, возможна реализация полностью в онлайн 
формате 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

08.039 Финансы и 
экономика 

Осуществление 
производственных, хозяйственных 

и коммерческих функций при 
сбыте (приобретении) продукции 

на внешнем (мировом) рынке 

Специалист по 
внешнеэкономической 

деятельности 


